Osmanlı Hükümeti'nin bütün bu iyi niyetine rağmen olayların giderek yoğunlaşması, birçok cephede Avrupa'nın en güçlü devletleriyle savaş hâlinde bulunulması, isyanların tamamen bir ihanete dönüşmesi ve hem cephenin hem de cephe gerisinin emniyete alınarak yüzbinlerce Müslüman'ın göz göre göre ölüme itilmesinin önlenmesinin kaçınılmaz bir zaruret hâlini alması üzerine, kesin tedbirlerin alınması gerekmiştir.

Bunlardan ilki, 24 Nisan 1915 (11 Nisan 1331) tarihinde İçişleri Bakanlığı tarafından iflâh olmaz menfi faaliyetleri sıralanan Ermeni komite merkezlerinin kapatılmasını, evrâkına el konulmasını ve elebaşlarının tutuklanmasını öngören ve 14 Valilikle 10 Mutasarrıflığa gönderilmiştir.⁷

Dahiliye Nezareti'nin adı geçen talimatları üzerine İstanbul'da 2345 komiteci tutuklanmıştır.

Bir mahsur yoksa ussât (âsilerin) âilelerini, isyan merkezlerini hudud hâricine sürmeyi ve onların yerine hudud hâricinden gelen İslâm halkı yerleştirmeyi tercih ederim. Olbabda. İsmet»⁸.

Tehcîr Kanunu ve Akisleri

Osmanlı Hükümeti en son çare olarak tehcîr kanunu adıyla meşhur olan sevk ve iskân kanununu çıkarmıştır. 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915) tarihli bu geçici kanun, «vakt-ı seferde icrâât-ı Hükümete karşı gelenler için cihet-i askeriyece ittihaz olunacak tedâbir hakkında kanun-ı muvakkat» adını taşımakta ve burada Osmanlı Devleti'ne karşı casusluk ve hıyanetleri görülenlerin ayrı ayrı veya birlikte savaş alanlarından uzak yerlere gönderilmesi istenmektedir.

Konuyla ilgili birçok yerli ve yabancı belge vardır.

Yine göç ettirilmeyip yerlerinde bırakılan Ermeniler içinde Hükümet emirleriyle, memleketin müdafaası ve asayişin teminini ihlâl etmeyenler,

9. Takvim-i Vekayî (Resmî Gazete)'nin 18 Receb 1333 ve 19 Mayıs 1331 (1 Haziran 1915) tarihli nüshasında neşredilmiştir. Tehcir kanunu, ilgili tâlimat-nâme ve kararname için bkz. Azmi Süslü, Ermeniler ve 1915 Tehcir Olayı, Ankara, 1990, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi yayını no. 5, s. 110-131.